
L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
.£3 № SWH № 

I —I гОб утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

I образовательной программе (шифр ВМ.5918.*) 
^^Информационное право и защита данных» —| 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5918.*) «Информационное право 
и защита данных» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по 
УГСН 40.00.00 Юриспруденция от 26.11.2024 № 05/2.1/40-03-14. 

Заместитель первого проректора —I 
по стратегическому развитию и партнерству - /. fj п/ ' 
ичальник Управления образовательных программ ( (\ л/у/ М. А. Соловьеве |ШЧ< 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отЛЗ. № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5918.*) «Информационное право и защита данных» по 

направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Баландин Антон 
Олегович 

Проблемы правового регулирования в 
сфере защиты персональных данных 
военнослужащих в условиях цифровой 
трансформации органов государственной 
власти 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 
и истории 
государства и 
права 

2 Башаратьян 
Карен Иванович 

Псевдонимизация и анонимизация 
персональных данных: российский и 
зарубежные подходы 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 
и истории 
государства и 
права 

3 Безматерных 
Лина Игоревна 

Регулирование голоса и изображения 
человека в информационную эпоху: 
сравнительно-правовой анализ 
законодательства России и США 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 
и истории 
государства и 
права 

4 Васинюк 
Григорий 
Олегович 

Защита прав потребителей в сфере 
компьютерной игровой индустрии 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 
и истории 
государства и 
права 

5 Виноградова 
София 
Эдуардовна 

Правовой режим систем искусственного 
интеллекта: международный опыт и 
перспективы развития отечественного 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 
и истории 
государства и 
права 



законодательства и правоприменительной 
практики. 

6 Г орностаева 
Татьяна 
Владимировна 

Судебная защита прав на объекты 
виртуального мира 

Архипов Владислав 

Владимирович 

профессор Кафедра теории 
и истории 
государства и 
права 

7 Дружинин 

Максим 
Игоревич 

Цифровые валюты в контексте 
государственной финансовой системы: 
сравнительно-правовое исследование 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 
и истории 
государства и 
права 

8 Дэн Минфан Интерпретация алгоритмов с точки зрения 
права на основе сценариев 
«алгоритмического черного ящика» 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 

и истории 

государства и 

права 

9 Крючков Кирилл 
Сергеевич 

Правовое регулирование сбора и 
использования данных для обучения 
систем искусственного интеллекта 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 
и истории 
государства и 

права 

10 Мальцева 
Христина 
Владимировна 

Персональные данные после смерти и 
«цифровое наследие»: правовые и 
этические аспекты в России и за рубежом 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 

и истории 

государства и 

права 

11 Нестеров Артем 
Алексеевич 

Правовые проблемы профессиональной 
деятельности юриста в условиях цифровой 
трансформации 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 

и истории 
государства и 
права 

12 Пагов Астемир 
Жиросланович 

Виртуальное игровое имущество: 
сравнительно правовое исследование 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 
и истории 
государства и 
права 

13 Прыгунова 

Марина 
Дмитриевна 

Правовые проблемы прогнозирования 
человеческого поведения с помощью 
систем искусственного интеллекта 

Архипов Владислав 

Владимирович 

профессор Кафедра теории 
и истории 



государства и 
права 

14 Роева Татьяна 
Андреевна 

Ранжирование цифровых профилей 
пользователей в виртуальной реальности: 
правовые проблемы 

Архипов Владислав 

Владимирович 

профессор Кафедра теории 
и истории 
государства и 
права 

15 Своевский 
Максим 
Петрович 

Проектирование пользовательского опыта 
при совершении юридически значимых 
действий в цифровой среде 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 
и истории 
государства и 
права 

16 Тимохин Данила 
Михайлович 

Правовые аспекты использования 

технологии блокчейн 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 

и истории 

государства и 

права 

17 Чернышов 
Матвей 
Сергеевич 

Искусственный интеллект как объект 
публично-правового регулирования 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории 
и истории 
государства и 
права 


